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1. Úvod
Cílem této práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče

o pacienta po totální endoprotéze kyčelního kloubu. V této studii jsem

se věnovala pacientovi ve věku 55 let, u kterého byla diagnostikována primární

koxartróza pravého kyčelního kloubu. Byl hospitalizován na ortopedickém

oddělení z důvodu plánovaného operačního výkonu.

Práce se skládá z klinické a ošetřovatelské části. Klinická část obsahuje

základy anatomie, charakteristiku onemocnění, patogenezi. Popisuji klinický

obraz, diagnostiku a léčbu. Zabývám se aloplastikou kyčelního kloubu,

kontraindikacemi, komplikacemi a prognózou z lékařského hlediska. Dále jsou

zde uvedeny základní údaje o nemocném, přehled vyšetření během hospitalizace,

farmakoterapie a průběh hospitalizace od 7. 12. – 13. 12. 2009.

Ošetřovatelská část zahrnuje stručnou charakteristiku ošetřovatelského

procesu a Modelu fungujícího zdraví dle Marjory Gordonové, ze kterého jsem

vycházela při zpracovávání ošetřovatelské anamnézy. Potřebné informace jsem

získala především rozhovorem s pacientem, dále ze zdravotnické dokumentace,

od ošetřujícího personálu, lékařů a fyzioterapeutů. Po získání informací jsem

v rámci krátkodobého plánu stanovila k prvnímu pooperačnímu dni

na standardním oddělení aktuální a potenciální ošetřovatelské diagnózy. Podrobně

jsem rozpracovala cíle ošetřovatelské péče, ošetřovatelské plány, jejich realizace

a hodnocení. Poté následuje dlouhodobý plán péče. Dále

se věnuji psychologické stránce nemocného, sociální problematice a prognóze

pacienta. Na závěr uvádím edukaci pacienta, která je důležitou součástí léčby.

Práce obsahuje seznam zkratek, použitou literaturu, přehled tabulek

a seznam příloh.
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2. Klinická část

2.1. Anatomie

2.1.1. Kost pánevní – os coxae

Vzniká srůstem os ilium, os ischii a os pubis. Na rozhranní horní a dolní

části kosti pánevní se nachází na zevní straně kloubní jamka kyčelního kloubu-

acetabulum. Všechny tři kosti se v období růstu setkávají chrupavkou ve formě

písmene Y v jamce kyčelního kloubu. Kloubně se vzadu připojuje ke kosti

křížové a vpředu je ve sponě stydké spojena s druhostrannou pánevní kostí. Jamka

kyčelního kloubu je okrouhlý útvar. V průměru měří kolem 5 cm. Podílejí se

na něm všechny tři složky pánevní kosti. (3)

2.1.2. Kost kyčelní – os ilium, kost stydká – os pubis, kost sedací –

os ischii

„Kost kyčelní – os ilium tvoří horní oddíl kosti pánevní, vybíhá

nad acetabulum v ala ossis ilii. Její horní okraj – crista iliaca je na živém hmatná

a často viditelná, upínají se na ni svaly stěny břišní. Přední ukončení hřebene –

spina iliaca anterior superior a několik centimetrů pod ní spina ilaca anterior

inferior, slouží pro začátky některých svalů a vazů (m. sartorius, ligamentum

inguinale). Dorzálně je hřeben kosti kyčelní ukončen spina iliaca posterior

superior. Zevní plocha kosti kyčelní slouží k odstupu svalů hýžďových (mm.

glutaei), na vnitřní ploše je prohloubení – fossa iliaca z níž začíná m. iliacus.

Za jámou kyčelní nacházíme styčnou plochu pro spojení s kostí křížovou a ještě

dorzálněji tuberositas iliaca, na níž se upínají mohutné vazy (ligg. sacroiliaca

interossea) spojující toto spojení. V dolní rozšířené části je foramen obturatum,

uzavřené vazivovou blankou – membrana obturatoria. Tento otvor lemuje nahoře

a vpředu os pubis, svým ramus superior a ramus inferior, dole a vzadu os ischii.

Na zadním obvodu ramene os ischii je velký hrbol – tuber ossis ischii. Je to místo,

o které se při sezení opíráme a z něhož odstupují svaly uložené na zadní straně

stehna. Několik centimetrů nad tímto hrbolem vybíhá spina ischiadiaca.
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Nad ní se nachází incisura ischiadica major, dopředu konvexní a pod ní menší

incisura ischiadica minor, místo kde prostupují cévy a nervy.“ (5; str. 76,77)

2.1.3. Ligamenta pánve

1. „Ligamentum sacrospinale jde od spina ischiadica k okraji kosti

křížové.

2. Ligamentum sacrotuberale sbíhá od okrajů kosti křížové a kostrče

na tuber ischiadicum. Oba vazy spolu se zářezy v os coxae vytvářejí

otvory pro prostup svalů, cév a nervů, foramen ischiadicum majus

(rozdělené průběhem m.piriformis na foramen supra – et

infrapiriforme) a foramen ischiadicum minus. K vazům pánve je

někdy řazeno ligamentum inguinale, rozepjaté od spina iliaca anterior

superior k tuberculum publicum. Je to zesílený dolní okraj m. obliquus

abdominis externus.“ (3; str. 82)

2.1.4. Kost stehenní – femur

„Stehenní kost se skládá z hlavice – caput, krčku – collum, těla – corpus,

a kondylů – condyli. Caput femoris tvoří kulovou plochu s mírnou vkleslinou –

fovea capitis femoris. Collum femoris svírá s dialýzou kolodiafyzární inklinační

úhel (126 až 130 °) a je současně pootočen vzhledem k frontální rovině dopředu

(anteverze krčku, tzv. torzní úhel, asi 10 °). Mohutné tělo vybíhá proximálně

ve dva chocholíky – trochanter major et minor (pro svalové úpony). Vpředu je

spojuje linea intertrochanterica, vzadu výrazná crista intertrochanterica.

Na vnitřní ploše velkého trochanteru je vyhloubení – fossa trochanterica.

Na dorzální ploše těla jsou patrné tyto útvary: linea aspera – dlouhá zdvojená čára

vybíhající vzhůru a zevně v drsnatinu – tuberositas glutaea, a mediálně v čáru –

linea pectinea. Kondyly – condylus medialis a condylus lateralis, jsou kloubními

plochami pro spojení s tibií. Laterální je orientován sagitálně, mediální k němu

směrem dopředu konverguje. Vzadu jsou kondyly odděleny hlubokou jámou –

fossa intercondylaris, přední plochy kondylů v sebe přecházejí konkávní kloubní

ploškou pro čéšku – facies patellaris. Okraje kondylů vybíhají do stran ve dva

hrboly – epicondylus medialis et lateralis. Plocha vzadu nad kondyly – facies

poplitea, je distálně ohraničena čárou – linea intercondylaris.“ (3; str. 85,86)
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2.1.5. Kloub kyčelní, articulatio coxae

„Kyčelní kloub je kulovitý omezený kloub (enarthrosis). Kloubní plochy

tvoří caput femoris a ve fossa acetabuli facies lunata doplněná o vazivově

chrupavčitý lem – labrum acetabuli. Silné kloubní pouzdro sbíhá vpředu

od okrajů acetabula na linea intertrochanterica a vzadu na collum femoris.

Pouzdro je zpevněno vazy: ligamentum iliofemorale (od spina iliaca anterior

inferior k linea intertrochanterica) je nejsilnějším vazem v těle. Od sedací kosti

sbíhá ligamentum ischiofemorale, od stydké kosti ligamentum pubofemorale.

Zona orbicularis je prstencovité pokračování obou předchozích vazů na spodní

ploše pouzdra. Ligamentum transversum acetabuli je pokračováním labrum

acetabulare a přemosťuje incisura acetabuli. Ligamentum capitis femoris vybíhá

z fovea capitis femoris do incisura acetabuli. Pohyby v kyčelním kloubu jsou

možné všemi směry a to ve smyslu flexe (až 140 °), malé extenze (10°) omezené

napětím ligamentum iliofemorale, dále abdukce (do 45°) a addukce (20°) a rotace

(zevní do 50°, vnitřní do 35°). Kombinací těchto pohybů je otáčení, cirkumdukce.

Střední postavení kloubu je mírná flexe, abdukce a zevní rotace.“ (3; str. 86,87)

2.1.6. Cévy a nervy kyčelního kloubu

„Tepny kyčelního kloubu vycházejí z periartikulární cévní sítě. Jedna část

této sítě obklápí oblast acetabula a vstupují do ní hlavně větve z a. glutea superior

et inferior, a. obturatoria, a. circumflexa femoris medialis a a. pudenda interna

a dále menší větve z a. iliaca externa, z a.femoralis a z a. profunda femoris.

Druhá část sítě je mohutnější kolem baze krčku femuru a do ní vstupují hlavně


[…]


Osobní hygiena a koupel

Nejlepším a nejjednodušším způsobem provádění osobní hygieny je

používání sprchového koutu opatřeného madlem a protiskluznou podložkou.

Koupelnu s klasickou vanou je vhodné vybavit sedátkem do vany, madlem

nebo zábradlím, protiskluznou podložkou a mycí houbou na dlouhém držadle.

Není vhodné do vany sedat, nejlépe je zůstat stát jako ve sprchovém koutě. WC je

vhodné vybavit nástavcem, který se umísťuje na záchodové prkénko a madly

podél WC, aby bylo umožněno jednodušší a bezpečnější vstávání. (9)

Po propuštění z nemocnice je důležité, aby pacient dodržoval určitý režim:

 správné postavení operované končetiny je: nohy roznožené co nejvíce

od sebe, špičky a kolena mírně vtočené dovnitř

 nevytáčejte špičku ven operované končetiny

 nesmí se zvedat natažená operovaná končetina vleže na zádech

 zpočátku spěte a otáčejte se s polštářkem mezi stehny a koleny

 upravte si lůžko tak, aby bylo vyšší a mělo sice tvrdý podklad, ale bylo

zároveň měkké a pružné s výškou matrace kolem 12 cm (vhodná je

i matrace molitanová)

 vyvarujte se sezení v hlubokém, měkkém křesle

 vyvarujte se dlouhého sezení, lépe je střídat polohy

 nepřetěžujte kloub dlouhými pochody

 používejte obuv s pevnou patou

 nevystrkovat bok u operované končetiny

 prvních 6 týdnů musí být pohyb v operované kyčli pouze do 90 °

 nekřižte operovanou končetinu přes druhou
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 ze začátku nejezděte autem

 vyvarujte se poskokům, práci v dřepu nebo hlubokém předklonu

 vyvarujte se rychlým pohybům rotace trupu

 neuklánějte se a nepřetáčejte se na zdravou stranu – operovaná dolní

končetina se nesmí dostat přes střední rovinu

 několikrát denně cvičte

 chraňte se pádu

 nenoste těžká břemena – platí trvale

Po dvou až pěti měsících je možné začít s plnou zátěží operované

končetiny. Postupně se mohou odkládat berle, např. při pohybu v domácím

prostředí. Pokud se pacient necítí při chůzi jistý, je možné používat jenom jednu

berli. Průběžně se pacient zařazuje do běžného života. Návrat do zaměstnání je

velmi individuální a záleží na druhu zaměstnání pacienta. Šetřící režim je nutný

dodržovat po celý zbytek života. (9)
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4. Závěr
Cílem mé práce bylo zpracování případové studie u 55 letého pacienta

na téma: Ošetřovatelská péče o pacienta po totální endoprotéze kyčelního

kloubu.

V klinické části jsem se zabývala anatomií a charakteristikou onemocnění,

kde jsem se zaměřila na patogenezi, klinický obraz, diagnostiku, terapii

a prognózu z hlediska onemocnění. Součástí klinické části jsou základní údaje

o nemocném, které jsem získala z dokumentace, z rozhovoru s pacientem

a lékařem. V závěru klinické části se věnuji průběhu hospitalizace pacienta

na ortopedickém oddělení.

Pro vypracování ošetřovatelské anamnézy jsem použila Model fungujícího

zdraví dle Marjory Gordonové. Na základě získaných informací od pacienta jsem

sestavila 1. pooperační den ošetřovatelskou anamnézu, ze které jsem stanovila

akutní a potenciální ošetřovatelské diagnózy. Během dne jsem plnila

a hodnotila cíle ošetřovatelské péče, které jsem si určila. Ošetřovatelskou část

ukončuji psychologickou problematikou nemocného, sociální problematikou

a edukací pacienta.

V průběhu hospitalizace se u pana A. J. nevyskytly žádné komplikace.

Spolupráce s pacientem byla velmi dobrá. Pacient byl hodně aktivní,

komunikativní a spolupracující. Poskytl mi všechny důležité a potřebné

informace. Těšil se, až bude propuštěn domů. Pacient má velice dobré

předpoklady, aby se vrátil ke svému dřívějšímu životnímu stylu.
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5. Seznam zkratek

°C – stupeň Celsia

a. – arteria (tepna), aa. – arteriae (tepny)

Abd – abdukce

amp. – ampule

ARO – anesteziologicko – resuscitační oddělení

ATB – antibiotika

BMI – body mass index

cm – centimetr

č. – číslo

D – dechy

DK – dolní končetiny

DSM – distantia spinomaleolaris (délka dolní končetiny)

EKG – elektrokardiografie

FA – farmakologická anamnéza

FL – flexe

FR 1/1 – fyziologický roztok

g – gram

h – hodina

H 1/1 – hartmanův roztok

Hg – hemoglobin

i. m. – intramuskulární podání léku (do svalu)

i. v. – intravenózní podání léku (nitrožilně)

JIP – jednotka intenzivní péče

kg – kilogram

L – levá

LDK – levá dolní končetina

ligg. – ligamenta (vaziva)

m. – musculus (sval), mm. Musculi (svaly)

mg – miligram

min – minuta
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ml – mililitr

n. – nervus (nerv)

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

P – pravá

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PMK – permanentní močový katétr

PŽK – periferní žilní katétr

R 1/1 – ringerův roztok

r. – ramus (větev)

RA – rodinná anamnéza

RD – Redonův drén

RHB – rehabilitace

RTG – rentgen

s. c. – subkutánní podání léků (do podkoží)

SA – sociální anamnéza

SaO2 – saturace arteriální krve kyslíkem

str. – strana

tbl. – tableta

TEN – tromboembolická nemoc

TEP – totální endoprotéza

TF – tepová frekvence

TK – tlak

TT – tělesná teplota

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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