Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Anna Kucharíková

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta po totální endoprotéze kyčelního kloubu

Vedoucí práce : Mgr. Jana Holubová

Odborný konzultant : MUDr. Jakub Ježek

Obor zaměření práce : ortopedie

Studijní obor : Všeobecná sestra

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : prezenční

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
<p>Studentka Anna Kucharíková se ve své bakalářské práci zabývá ošetrovatelskou péčí o 55 letého nemocného, který byl hospitalizován na ortopedickém oddělení z důvodu provedení plánovaného operačního výkonu - TEP pravého kyčelního kloubu. Práce obsahuje 69 stran a 4 přílohy.</p> <p>V ošetrovatelské části se autorka věnuje ošetrovatelskému procesu a vychází z Modelu funkčního zdraví M. Gordonové. Stanovila si 3 aktuální a 3 potencionální ošetrovatelské diagnózy k 1. pooperačnímu dni. Cíl, plán péče, realizace jsou jasně formulovány. Závěr tvoří psychologická problematika a edukace.</p> <p>Celkově je případová studie hezky, přehledně zpracována. Autorka umí propojovat teoretické poznatky do praxe. V dané problematice se výborně orientuje. Velkou pozornost věnuje mobilizaci nemocného, edukaci . Z formálního hlediska při přepisování textu došlo k několika drobným překlepům.</p> <p>V průběhu zpracování bakalářské práce pracovala studentka Anna Kucharíková samostatně, reagovala na připomínky.</p> <p>Předložená bakalářská práce studentky Anny Kucharíkové splňuje nároky kladené na bakalářské práce na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.</p>
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Obsahová úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : výborně

Otázky k obhajobě : Co je obsahem edukace u nemocného po TEP kyčelního kloubu?

Hodnocení obhajoby : *vyborně*

Celkové hodnocení : *vyborně*

Datum *23.6.2010*

podpis odborníka z praxe

Jana Holubová
podpis vedoucího práce